Teknik analisis data dilakukan melalui analisis isi
(content analysis) dengan tahapan reduksi data, penyajian data, dan penarikan
kesimpulan (Miles et al., 2014; Krippendorff, 2019).
HASIL DAN PEMBAHASAN
Biografi Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari
Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari merupakan salah satu ulama
terkemuka Nusantara yang lahir di Desa Lok Gabang, Martapura, pada tahun
1122 H/1710 M dari pasangan Abdullah dan Siti Aminah. Sejak kecil, beliau
menunjukkan kecerdasan dan akhlak yang menonjol, sehingga pada usia tujuh
tahun diangkat sebagai anak asuh oleh Sultan Tahlilullah dan dididik di
lingkungan Kerajaan Banjar.

Pendekatan ini memiliki
relevansi dengan wacana pendidikan Islam kontemporer yang menuntut
pembentukan manusia secara holistik, tidak hanya cakap secara intelektual,
tetapi juga kokoh secara moral dan spiritual. Al-Banjari wafat pada tahun 1227
H/1812 M dalam usia sekitar 102 tahun di Desa Dalam Pagar, Martapura, dan
dimakamkan di Desa Kelampayan. Warisan intelektual dan dakwahnya
memberikan pengaruh jangka panjang terhadap perkembangan Islam di
Kalimantan Selatan dan Nusantara secara umum (Hamid, 2018; Kasyfuddin,
2020).

https://ojssulthan.com/asje

Pemikiran Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari: Analisis Kitab Tuhfatu Ar-Raghibin Dan
Relevansinya Terhadap Pendidikan Kontemporer

As-Sulthan Journal Of Education (ASJE)
https://ojssulthan.com/asje

786

Kitab Tuhfatur Raghibin
Kitab ini memiliki judul asli Tuhfatur Raghibin Fi Bayani Haqiqati Imani Al-
Mu’minina Wama Yufsiduhu Min Riddati Al-Murtaddin yang memiliki arti “pada
menyatakan hakikat iman semua orang mu’min dan yang membinasakan
mereka dari riddah orang-orang yang murtad”. Kitab ini ditulis pada tahun 1188
hijriyah atau 1774 masehi. Kitab ini membahas tentang 3 bab yaitu, tentang
hakikat iman, tentang apa saja yang merusak iman, syarat-syarat murtad dan
ketentuan hukumnya (Kasyfuddin, 2020).
Ringkasan isi kitab Tuhfatur Raghibin:
1. Bab Pertama, Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari menjelaskan tentang